**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

2. Coram quo iudice & in quibus causis reconventio locum habeat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

cap. II. Præsertim' cum videamus Pontificem delegati Judicis jurisdictionem ad causam, in delegationis rescripto non expressam speciali reconventionis favore prorogasse & voluisse modum procedendi, datum in causa conventionis, intelligi repetitum in causa reconventionis, l. 1. & 2. b. t. Constat autem competenter esse judicem alicujus, qui in eum jurisdictionem à lege habet, l. 1. D. De eo cui mandat, est jurisdictio.

Adde quod, cùm licet Clerico laicorum coram Judge Ecclesiastico reconvenire, æquum sit, ut laico quoque licet Clericum coram Judge reconvenire laico: In iis scilicet causis, de quibus cognoscere laicus potest, non etiam in iis, de quibus cognoscere nequit, veluti in causa matrimonii, decimarum, & aliis spiritualibus: Item criminalibus, quæ infamant aut capitales sunt, Glossa in e. At si Clerici in venient & ibi latè Panormit. num 20. & seq sup. De judicis, Clarus Praet. crimin quest. 36. n. 6.

4. Neque obstat, quod privilegium Clerici, ne conveniatur coram laico sit toti ordinis Clericorum concessum: Nam pariter, quod Legati legationis tempore convenienti non possunt, publicæ utilitatis favore inductum est; & tamen reconveniri eos posse constat, ex lib. 2. §. sed etiā agant D. De judicis. Inde sequitur dumtaxat, Clericum non posse prorogare jurisdictionem laici in se, in præjudicium ordinis Clericalis, non autem quod ipsa lex id non possit.

5. Non obstant quoque jura, quæ verant Clericum a judge seculari absolviri vel condemnari, sub pena excommunicationis cap. 1. 2. & d. cap. Si diligenter sup. D. De foro competenti, can. Denique Distinct. 96. quia intelligi possunt de causis mere spiritualibus, vel quoad conventionem, prout in e. Qualitar. 16. sup. De judicis, indicat illa verba, *No Clerici trahantur à Laicis ad judicium seculare.*

§. II.

Coram quo, & quibus in causis locum habeat reconventio.

1. Coram judge delegato reconvenire licet.
2. Et in causis omnibus non prohibitus.
3. Non in causis criminalibus criminaliter intentatis.

4. Non in causis executionis.
5. Non in causa appellationis.
6. Aut quarum natura & qualitas repugnat.

Potest autem reus auctorem reconvenire non solum coram ordinario Judge, sed & delegato, c. 2. b. t. & ibi Abbas, Maranta, 4. p. dist. 6. n. 13. Nisi Judge delegatus de consensu utriusque partis datus sit: Nam eo casu locus reconventioni non est, quia cessat ratio d. e. Cum Papinianus quandoquidem non à solo auctore sit imperatus judge, sed & à reo. Ob eandem rationem reus auctorem reconvenire non potest coram arbitro compromissario, e. Cum dilectus 6. sup. De arbitris latè Maranta d. p. 4. Distinct. 6. n. 20. quippe qui de iis dumtaxat possit cognoscere, quæ expressio litigatorum consensu in compromissum deducta sunt, d. e. Cum dilectus, l. De his D. De arbitris. Neque etiam coram Judge, quem Princeps proprio motu elegerit, nam & tunc cessat dicta ratio, Jas. in l. 3. in princ. col. fin. D. Quod quisque juris, &c.

2. Haber verò locum reconventio in omnibus causis, in quibus non repertitur expressè prohibita, nec repugnat causæ qualitas. Et proinde in causis quoque summarialiis, Clement. Sap. 9. verum De verb. significat, & quidem indubie; si utraque causa sit summaria: Alioquin una sit summaria, altera plenaria, procedit quidem reconventio quoad prorogandum Judge, ut constat ex d. Clement. Sap., quæ indistinctè loquitur; sed non quo ad hoc, ut unâ sententiâ terminentur, Maranta d. Dist. 6. num. 38. In quibus verò causis habeat locum reconventio de jure communi, videre quoque licet apud Menoh. De arbitriis cent. 2. casu 184. Thoming Decif. 16. Mynl. Centur. I. Observ. 10.

3. Non habet autem locum; Primo in causis criminalibus criminaliter intentatis, nisi reus reconveniendo vel majus crimen objiciat, vel prosecutur suam suorumve injuriam, l. 1. & l. Negando 19. Cod. De his qui accus non pos. l. Is qui §. & ibi Glossa & Bart. l. De publ. judic. laic Abbas in c. 1. m. 22. b. t. quia non objectio ne aut relatione criminis, sed sua innocentia reus purgatur, d. lib. Is qui 5. can. Neganda, & per tot. 111. q. xi. Quinimo reus criminaliter convenitus auctorem ne quidem civiliter re-

S

CON-

convenire potest, vel contra, lib. 2. §. sed et si
agant D. De judicis. Nam pendente crimin-
ali causa locus quæstiōni civili esse non potest.
I. fin. Cod. De ord. judge. nisi civili disceptioni
motæ principaliter quæstio incidat crimin-
alis, vel criminali iudicio prius instituto civili-
causa adjungatur, tunc enim Judge sua
sententia, super principali lata, utramque
quæstiōnem dirimere, quia sublato principali
accessoriū quoque corruīt, lib. Cum principa-
lis D. De reg. Iuris. cap. accessoriū eod. sit. in 6.
Civiliter vero de crimine conventus potest a-
ctorum reconvenire de alio, criminē civiliter,
coram Judge competenti, id est qui sit Judge
competens reconveni, Maranta d. Disf. 6.
num. 68.

4. Secundū, non habet locum in causis ex-
ecutivis, quando scilicet petitur executio instru-
menti confessionati, quia habet vim sententiæ,
Bald. in d. Auth. Et consequenter numer. 17. C.
Desent. & interloc. om. jud. Gutierrez, 1.
Præf. quaest. avul. quaest. 112. ut nec in deposito,
lib. penult. C. Depositū lib. ult. §. in fine D. De com-
pensat. capit. fin. inf. De deposito: Quia instrumen-
tum depositi paratam habet executionem.
Quod intellige de conventione quæ celerem rei
depositæ restitutiōnem impedit, & pari pa-
ſu ambulet, eo quod in deposito fides exuberare
debeat.

5. Tertiū, non habet locum in causa appella-
tionis, lib. 1. Eum qui appellari i. in provincia
defendit quia appellatio communiter necessitate
impellente interponitur, nempe propter injuri-
am, quam appellans putat sibi illatam esse Ma-
ranta late d. Disf. 6. n 24. ut proinde cesseret ibi ra-
tio d. Cum Papinianus. Quod intellige de ap-
pellatione judiciali.

6. Denique non habet locum in iis causis,
quarum qualitas & natura reconventionis repu-
gnat, & de quibus Judge conventionis cognoscere nequit, ut laicus de spiritualibus. Glos.
in c. 2. in fine h. 1. & ibid. Abbas num. 28 & seqq.
Bald. in d. Auth. Et consequenter n. 5. & 6. Videatur
Gisbert. Tractat. de reconventione cap. 24.
num. 14.

Non permittitur etiam actori reconventorum
iterum reconvenire, ex communi sententia, ne
nimia pétitionum coactratio Judge plus
satis gravet, sibi q. mutuo actor & reus officiant.

§. II.

Quando proponi reconventionis debet,

1. Ante vel post litem contestatam propouerit
esse.
2. Etiam ad sententiam usque.
3. Causa conventionis & reconventionis per
passu expedienda.

1. Ponere reconventionis debet ante item con-
testatā, Clem. Sap. verf. Verum de verb. si,
vel saltem statim post litem contestatam, pri-
quam scilicet juretur de calunnia, du mōdo
velit causam reconventionis cum causa con-
ventionis simul eodem iudicio terminari, ne-
lias cum gravi dispendo actoris differit con-
ventionis causam contingat. * 2. Alioquin lo-
cum esse reconventionis ulque ad sententiam, id
saltem conclusionem in causa, durante iudicio
conventionis, verius est, arg. c. Dispendia 3. verf.
Renu est quoque de rescriptis in 6. ubi dicitur
um eodem durante iudicio, actores sibi obvo-
xium dicere posse, & experiri apud eundem iu-
dicem, conventionis vel reconventionis ben-
eficio: Quia iudicium dicitur, dum negotium di-
scutitur, e. Forum in prime. inf. De verb. signif. de-
ratque usque ad sententiam seu conclusionem
causa. Deinde in Novella 96. § illud. verf. San-
cimus dicitur, non prius causam reconventionis
proponi posse apud alium Judge, quam prior
lis conventionis finem accepit; quod impo-
sentiam, l. D. De re judic. Unde quod in quib-
dam exercitibus dicitur, reconventionem statim
esse movendam, ut in d. Auth. Et consequenter
vel in continentali, ut c. 1. b. 1. ita intelligendum
est, durante scilicet adhuc eodem iudicio, si reus
conventus velit coram eodem Judge auctorem
reconvenire. Quia coram alio audiiri non debet,
nisi terminata lite conventionis, d. verf. Sanc-
mus in fine. Vel quod statim & incontinenti pro-
poni debet, id est vel ante item contestatam,
vel statim post, ut simul terminetur cum cau-
sa conventionis. Alioquin pari passu non ambu-
bit cum conventione, nec per eam causa con-
ventionis retardabitur secundum Marantanum 4. p.
Disf. 6. num. 3. ubi alios citat, ut neque quando
alterutra causa celeriterem postulat, & per-
culum imminet animarum; nam prius decū
ea causa debet, de qua liquebit prius, cap. xxviii.